<sup>5</sup> Cfr. P.J. WADELL, *The Primacy of Love. An Introduction to the Ethics of Thomas Aquinas*, Paulist Press, New York 2002.

<sup>6</sup> «Bonum ex integra causa, malum ex singularibus defectibus». L’espressione di Dionigi è rafforzata da T. anche con considerazioni tratte da Aristotele. Cfr. *In Eth.* V, 1106 b 35 (pure 28-37).

o “esternalista” che, calcolando, valuti “dal di fuori” (“in terza persona”) i diversi fattori in gioco (come avviene nel caso dell'utilitarismo), ma dalla prospettiva di chi, agendo, entra “in prima persona”, anima e corpo, nel merito dei diversi fattori che determinano la moralità dell'azione. Essa significa in concreto che «il bene morale di un comportamento è, in ultima analisi, una proprietà di una persona che agisce qui e ora»<sup>7</sup>. Non basta compiere azioni che siano *conformi* alla legge morale; occorre essere intimamente buoni, *fare il bene in nome del bene qui ed ora*. Soltanto la bontà *vera* della persona si diffonde intorno a sé, producendo frutti buoni.

Tommaso evidenzia che l'etica non può fare a meno della dimensione della misura-integrità, ovvero di una qualche forma di gerarchizzazione, perché contempera insieme unità e molteplicità. L'uomo, infatti, è limitato. L'integrità dell'agire, che attua il bene morale (*bonum honestum*), poi, è anche *bella*. L'*integritas*, infatti, è, per Tommaso, un carattere della bellezza (insieme con la *claritas* e con la *consonantia*). Il bene morale è bello e in grado di affascinare, poiché è misurato dalla ragione pratica<sup>8</sup>. Questa relazione di *convenienza* con la ragione, in base alla nozione d'integrità-completezza, particolarmente evidente nel rapporto fra *fine* e *materia* dell'azione, determina la *bontà* o la *malizia* sotto il profilo morale delle azioni umane. L'agire esterno (che solo in parte coincide per Tommaso con quelle che oggi comunemente denominiamo *azioni*) possiede normalmente un suo proprio significato intersoggettivamente manifesto (v'è un “linguaggio del corpo” etica-

<sup>7</sup> Cfr. R. Spaemann, in THOMAS VON AQUIN, *Ueber sittliches Handeln*, p. 16.

<sup>8</sup> Cfr. ST. II-II, 145, 2: «[...] sicut accipi potest ex verbis Dionysii, 4 cap. *De Div. nom.* ad rationem pulchri sive decori, concurrat et claritas et debita proportio: dicit enim quod Deus dicitur pulcher “sicut universorum consonantiae et claritatis causa”. Unde pulchritudo corporis in hoc consistit quod homo habeat membra corporis bene proportionata, cum quadam debiti coloris claritate. Et similiter pulchritudo spiritualis in hoc consistit quod conversatio hominis, sive actio eius, sit bene proportionata secundum spirituales rationis claritatem. Hoc autem pertinet ad rationem honesti, quod diximus (a. 1) idem esse virtuti, quae secundum rationem moderatur omnes res humanas. Et ideo honestum est idem spirituali decori. Unde Augustinus dicit in libro *Octogintatrium Quaest.* (q. 30): «Honestatem voco intelligibilem pulchritudinem, quam spirituales nos proprie dicimus». Cfr. anche ST. II-II, 145, 3: «Dicitur enim aliquid honestum, sicut dictum est (a. 2), in quantum habet quandam decorem ex ordinatione rationis. Hoc autem quod est secundum rationem ordinatum, est naturaliter conveniens homini. Unumquodque autem naturaliter delectatur in suo convenienti. Et ideo honestum est naturaliter homini delectabile: sicut de operatione virtutis Philosophus probat, in *I Eth.* (c. 8, lect. 13)».